LEI Nº 7722 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2000.

INTRODUZ NO CURRÍCULO ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL O ENSINO DA LÍNGUA INTERNACIONAL "ESPERANTO" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: VEREADOR CARLOS ALBERTO JORGE E OUTROS.

O povo do Município de Uberlândia, por seus representantes aprovou e eu, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Município de Uberlândias a introduzir no currículo escolar da rede municipal (traduko: “La urbo rajtas enkonduki Esperanton kiel lernobjekton en la urbajn bazlernejojn”), para os alunos matriculados a partir da 5ª série do ensino fundamental, o conteúdo "ESPERANTO", língua internacional, a partir do ano letivo de 2001.

Art. 2º Vetado.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei, correrão à conta das dotações próprias do orçamento municipal, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberlândia, 21 de dezembro de 2000.

VIRGÍLIO GALASSI

Prefeito